Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3322.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 044446666/13/13/13/13
REINALDO NUNES – PORTUGUÊS (PT)

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO
SOBRE A CESSÃO OU PERMISSÃO DE USO DE
BARRACÕES, PRÉDIOS E  ESPAÇOS DOM IMÓVEL
DE PROPRIEDADE DO GOVERNO FEDERAL ONDE
DURANTE DÉCADAS FUNCIONOU A ANTIGA
CEAGESP, NO FINAL DA AVENIDA ARMANDO
SALES DE OLIVEIRA, NA VILA XAVIER

Considerando a série de dúvidas da
população com relação à ocupação do espaço e prédios onde, durante
décadas, funcionou a antiga Ceagesp, no final da avenida Armando Sales
de Oliveira, na vila Xavier;

Considerando que na referida área
acontece, semanalmente, a Feira do Produtor, uma iniciativa da Associação
dos Produtores Rurais de Assis e Região - APRUMAR;

Considerando que no mesmo espaço
funciona o escritório da referida associação;

Considerando ainda que na mesma área
está instalada a Secretaria Municipal de Agricultura;

Considerando haver informações de que
empresas privadas também estariam ocupando prédios na mesma
localidade;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e
atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Ricardo Pinheiro
Santana, DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste
a esta Casa de Leis, as seguintes informações:

1- Quem é o proprietário da referida
área?

2- Existe algum contrato de locação ou
cessão para que a Prefeitura
Municipal de Assis tenha posse ou
permissão de uso daquele espaço?

3- Havendo algum contrato de locação,
qual é o valor do aluguel pago pela
Prefeitura Municipal para uso
daquele espaço?

4- Quais são as empresas ou
entidades que utilizam aquele
espaço, além da Secretaria
Municipal de Agricultura?

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3322.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 044446666/13/13/13/13

REINALDO NUNES – PORTUGUÊS (PT)

5- Havendo empresas privadas usando
algum prédio ou barracão naquele
espaço, informar, com riqueza de
detalhes, o espaço em metros
quadrados utilizados, quais são as
empresas, seus rescpetivos CNPJs,
o ramo de atividade desenvolvida,
os respectivos proprietários e qual
tipo de autorização legal para que os
mesmos possam usar esses bens;

6- As empresas instaladas naquele
local tem Alvará de funcionamento
fornecido pela Prefeitura Municipal e
laudos e vistorias expedidos pelo
Corpo de Bombeiros e Polícia Militar
atestando as condições de
segurança?

7- Essas empresas pagam algum tipo
de locação à Prefeitura Municipal de
Assis pelo uso do espaço ou utilizam
de forma gratuita? Sendo
confirmado o uso sem qualquer
custo às empresas, quem autorizou
as mesmas a se instalarem naquela
área e qual o prazo de permissão de
uso?

8- Existe algum documento permitindo
o uso daquele espaço à empresas
privadas? Em caso de resposta
positiva, encaminhar cópia à
Câmara Municipal de Assis.

SALA DAS SESSÕES, em 04 de fevereiro de 2013.

REINALDO NUNES - PORTUGUÊS

         Vereador – PT
SK/RN